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1
Blatt Nr.

Stadtverwaltung der Landeshauptstadt Mainz
Grün- und Umweltamt (67)

Biotoptypen

BA1 Feldgehölz
BA2 Feldgehölz mit gebietsfremden Gehölzen

BB9 Gebüsche mittlerer Standort

BF1 Baumreihe
BF2 Baumgruppe
BF3 Einzelbaum

EA1 Fettwiese

EA3 Fettwiese,Neueinsaat
EE4 Brachgefallenes Magergrünland (Ansaat/Bodenaustausch)

HM1 Strukturreicher Stadtpark extensiv
HM4a Trittrasen
HM5 Pflanzenbeet
HM7 Nutzrasen

HN1 Gebäude
HN3 Ruine
HN4 Mauer verfugt

HU1 Sportanlage, mit hohem Versiegelungsgrad
HU2 Spielanlage mit geringem Versiegelungsgrad

HT1 Hofplatz mit hohem Versiegelungsgrad

HZ3 Hohltraversen, Maueröffnungen

KB1 ruderaler trockener / frischer Saum

KC3 Blühstreifen

LB2 trockene Hochstaudenflur, ruderal

VA3 Straße, asphaltiert

VB5 Fuss- /Radweg, wassergebundene Decke
VB5 Fuss- /Radweg, Pflaster, Asphalt 

WA2 Steinhaufen (z.T. Eidechsenhabitate)

Zusatzcodes (Biotopkartierung Rheinland-Pfalz):

kk5 Vorkommen von mind. 1 Magerkeitszeiger frequent 
mit einer Deckung > 1% o. mehreren Magerkeitszeigern

ta starkes Baumholz (BHD über 50 cm)
ta1 mittleres Baumholz (BHD 38 cm bis 50 cm)
ta2 starkes Baumholz (BHD 14 cm bis 38 cm)
ta3 Stangenholz (BHD 7 cm bis 14 cm)
ta5 Jungwuchs, Pflanzung
tl blütenpflanzenreich
tt verbuschend
tu ruderalisiert
sta3 nährstoffarm
sc Brombeere
sj Holunder
sl Rosen
sx Heckenkirsche

Rauchschwalbenhabitat

Fledermaushabitate

besonders bzw. streng geschützte Pflanzen (BNatSchG) bzw. 
Rote-Liste-Arten

Naturflächen (Schonflächen der Mauersanierungen)

Naturflächen in sanierten Mauerabschnitten

Naturflächen in zukünftigen Sanierungsflächen

Ergänzungspflanzungen

Grenze GLB

Geltungsbereich Pflege- und Entwicklungsplan

beanspruchte Flächen der aktuellen Mauersanierung

LEGENDE

R

F

§

32

57

56

8

3

4

9

1

1

13

4

3

3

11

8

24

25

99

8

42

2

42

47

37

4

23

38

11

31

1

2

39

4

54

2

3

36

12

43

1

39

1

1

35

1

2

34

33

40

2 3

10

1

5

9

2

60

3

1

28

8

15

33

7

2

6

1

1

59

30

93

51

14

53

48

1

1

12

2

2

38

2

26

Weg

Weg

Weg

W
eg

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P
P

P

P

Drususstein

Z
itadellengraben

Kleine W
indmühlenstraße

Windmühlenstraße

Drususwall

Wilh
elm

ite
rstra

ße

E
ichelsteinstraß

e

Zitadelle

W
in

dm
üh

le
ns

tra
ße

An der B
astion Johannes

Zitadellengraben

Zitadellengraben

Zitadellenweg

Zitadelle

W
ilh

el
m

ite
rs

tra
ße

Drususwall

Dr.-Berta-Erlanger-Platz

W
in

d
m

ü
hl

e
n

st
ra

ß
e

Albanstraße

Drususw
all

Bau E

Bau
 C

Lutherkirche

Bau
 B

Stadthistorisches M
useum

Mainz Römisches Theater

Bau A

Bahnhof

Bau D

1

68

11

1

9

10

7

11

1

1

6

31

1f

5

6

25

5

74

1a

13

6

12

8

1a

2

6

70

1

4

1

6

5a
7

3

2

7

66

9

64

62

5

3

72

8

33

8

BA1

BA1

BA1

ta1-2

ta1-2

sx

sc

sl

ta2/3

scsx

sc

sc

BB9

Sanierungsbaustelle

Drususstein

WA2

WA2

EA3

EA3

BB9

BB9

EE4 
(Anlage)

BB9

BA1

HM4a

HT1

HM5

HM7

HM7

HM5

HM5

HM5

HM5

HM5HM5

HM5

HM5

HM5

HM5

HM5

HM5

HM5

HM5

HM5

HM1

HM1

HM1 HM1

HM1

HM1

sj

BA1

kk5

BA1

BA2

BA2

HU2

HU1

ta2

ta2

ta2

HN1

HN1

HN1

HN1

HN1

HN1

HN1

HN1/VB5

HN1

VA3

kk5

BF1

ta2

ta2

ta5

BB9

LB2

sc
BB9

EA3

ta5

tt

tt

BB9

BB9

VB5

VB5

Zitadellenw
eg

HM5

sta3, tl

HM5

VB5

VB5

VB5

BA1

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

HN4

VB5

sj

VB5

BA1

BF1

ta

BF1

ta

BF1

ta

BF2

BF2

BF3

BF2

EA3

EA3

EA3

BF1

ta2/3

EA1

kk5

HZ3

BF1

BF1

BF1

BF1

BB9

HM1

HN3

EA1

VB5

§

§
§

§

§

§

§

R

P

P

F

F

F

F

F

326

252

321

322

250

325

Ö
ffentlicher W

eg

HN4

HZ3
F

BA1
ta2

BA1
ta3

ta2/3
BA1

ta2/3
BA1

BB9

ta2

KB1KB1
KB1

KB1

KB1

HN4

KB1

BB9

sc

LB2

LB2, tt

ta5

HT5

HT5
VB5

BA1

VB5

BF3

ta3

F

VB5

HZ3

HZ3

BA1

ta2

VB5
HZ3 HZ3

HZ3

HN4

BA1
VB5

KB1KB1

HN4

BF3

ta1

BA1

BA1
ta2

VB5

BA1
ta2

prov. R
am

pe (H
olz)

H
olzhofstraße

A
m

 87
er D

e
nkm

a
l

Eisgrubweg

F

F

HN4

VB5

VA3

HN4
HM7

HN4

EA3

VB5

BF2

EA3

BF2

HM1

BF1

ta2
BA1

KC3, tl

VB5

HZ3

HZ3

HN4

BF1

ta KC3, tl

HM1

HM5

HM5

EA1

kk5

BF1

ta

BF1

ta

BF1

ta kk5

BF2

EA1

kk5

BF1

ta3

BF1

ta3

HZ3

HN4

KC3, tl BF1

BF1

BA1

ta2
HZ3

BA1

ta2

WA2

VB5

BA1

ta2

HZ3

BA1

ta2

VB5 VB5

HZ3

BA1

ta2

BA1

ta2

VB5

HZ3

HN4

BA1

BA1
ta, ta1

BA1
ta1-2

VB5

BA1
ta2

BF1

ta2

BA1
ta2

BA1
ta2

KB1
BA1
ta2

ta2BA1

KB1

ta2

ta1-2
BA1

ta2

KB1

ta1-2

HN4

VB5 BA1
ta, ta1

BA1

ta2

BB9

VB5

HM1

BA1
ta, ta1

BB9
sc

HZ3


